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Pi {e: 
Veqko
ZEQKOVI],
novinar "Glasa Srpske"

ирус корона нанио је много штете
привреди, али утисак је, а и ми-
шљење надлежних, да ће сектор
аграра остати колико-толико по-
штеђен. Надлежно министарство

је предузело низ заштитних и подстицајних
мјера како би у Српској било засијано што
више површина током прољећне сјетве.
Процјене су да би ове године вриједност
произведеног у пољопривреди и сточарству,
рачунајући и прехрамбени сектор, могла изно-
сити око 2,7 милијарди марака.
Ратари ипак највише гледају у небо. Како би их
заштитило и од временских непогода, ресорно
министарство је протеклих година уложило зна-
чајна средства да се у најкритичнијим дијеловима
Српске изграде адекватни системи за наводњава-
ње. 
Према ријечима над-
лежних, корисници
ових система плаћаће
минималну цијену за
потрошњу воде, накна-
ду која би требало само
да покрива трошкове
система за наводњава-
ње. 
Током наредне године
требало би да буде завр-
шен и савски насип, али и
ријешени неспоразуми са
власницима парцела на ко-
јима треба да буде изграђен
и дрински насип. 
Све ово се ради, између оста-
лог, и како би се заштитиле сјетвене површине, те осигурало
да Српска има несметан извор снабдијевања здравом хра-
ном. 
Мјере Владе Српске су довеле до тога и да се велики број
младих људи окрене пољопривредној производњи. Они истичу
да ко хоће да ради, може и да заради. 
Оно што посебно радује и охрабрује јесте чињеница да је све
више оних који покушавају да произведеном поврћу или воћу
дају додатну вриједност, његовом прерадом.
А да се на овим просторима може производити квалитетна и уку-
сна храна, најбољи је примјер херцеговачки сир из мијеха. 
Вриједни Невесињци, поштујући стогодишњу традицију производ-
ње овог сира, успјели су се изборити да уђу у свјетски атлас хране.
И невесињски кромпир је успио постати бренд. 
Сигурно је да простора за нови напредак има још доста. Прво би
требало донијети адекватне мјере којима би се заштитила домаћа
производња од прекомјерног увоза пре храм бе них производа. Нажа-
лост, институције са бх. нивоа годинама избјегавају да тако нешто ура-
де. Рјешење је једно. И једноставно. Купујмо домаће. 
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РАЗ ГО ВА РАО: Вељ ко ЗЕЉ КО ВИЋ
veljkoz@glassrpske.com.

К ли мат ске про мје не
узи ма ју све ве ћи да -
нак у сек то ру агра ра.
По го то во у оним зе -
мља ма ко је на аде -

ква тан на чин ни су од го во ри ле
на но ве иза зо ве у бор би са све
не пред ви дљи ви јом при ро дом. 

Вла да Ре пу бли ке Срп ске, од -
но сно ре сор но ми ни стар ство,
по сљед њих де се так го ди на ула -
же зна чај на фи нан сиј ска сред -
ства ка ко би ста нов ни штво,
имо ви ну, али и до ма ће фар ме ре
за шти ти ла од гра да, по пла ва,
али и су ша.

Пре ма ри је чи ма по моћ ни ка
ми ни стра по љо при вре де, шу -
мар ства и во до при вре де, Ми ла -
на Га ври ћа, Вла да Срп ске чи ни
из у зет не на по ре ка ко би сек тор
агра ра учи ни ла што без бјед ни -
јим, али и омо гу ћи ла до ма ћим
ра та ри ма да за шти те сво је усје -
ве и оства ре што ве ће при но се.  

- Ве ли ки дио ових про је ка та
је већ ре а ли зо ван, али не ће мо
ста ти. У пла ну има мо још мно го
то га. Обез би је ди ли смо и фи нан -
сиј ска сред ства. Ри јеч је о ка пи -
тал ним ин ве сти ци ја ма, ко је су се
већ по ка за ле као до бре и ис пла -
ти ве. Би ло је од ре ђе них про бле -
ма ка да је у пи та њу из град ња
Дрин ског на си па, али вје ру јем да
смо и то пре ва зи шли - ка же Га -
врић.

ГЛАС: Од по сљед њих ка та 
стро фал них по пла ва про те 
кло je ви ше од шест го ди на.
Шта нам мо же те ре ћи о ста њу
си сте ма од бра не од по пла ва
по ре де ћи та да шње ври је ме и
са да?

ГА ВРИЋ: При је све га мо ра -
мо да се освр не мо на чи ње ни цу
да се на те ри то ри ји Ре пу бли ке
Срп ске на ла зи ви ше од 80 од сто
по вр ши не до њих то ко ва ри је ка
сав ског сли ва, да је Срп ска на -
сли је ди ла из у зет но ве ли ке и са
аспек та одр жа ва ња за хтјев не
објек те за шти те од по пла ва. 

То су објек ти ко ји не ства ра -
ју до бит у ди рект ном сми слу,
али је њи хов зна чај за за шти ту
до ба ра и љу ди не мјер љив, и у
исто ври је ме зах ти је ва ју стал на
ула га ња и одр жа ва ње. 

На кон за вр шет ка рат них

деј ста ва ни је се при да ва ла до -
вољ на па жња си сте ми ма од бра -
не од по пла ва. Тек на кон 2008.
го ди не до ла зи до зна чај ни јих
ак тив но сти на из град њи но -
вих си сте ма од бра не од по -
пла ва. 

На кон по пла ва 2010.
го ди не, ми ни стар ство
по  љо при вре де, шу мар -
ства и во до при вре де
Срп ске, за јед но са Јав ном
уста но вом "Во де Срп ске",
убр за ло је ра ни је за по че -
те ак тив но сти. Кре ну ло се
са обим ним ра до ви ма на
си сте ми ма од бра не од по -
пла ва. Уна при је ди ли смо
по сто је ће на сли је ђе не си сте -
ме из бив ше СФРЈ, а он да и
кре ну ли са из град њом но вих
обје ка та. 

А он да се де си ла и не за -
би ље же на ка та стро -
фа 2014.
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го ди  не ко ја нас је при мо ра ла да
раз мо три мо при о ри те те. Ка да све
су ми ра мо и под ву че мо цр ту, мо же
се ре ћи да је у си сте ме од бра не од
по пла ва, њи хо ву по прав ку, ре кон -
струк ци ју и из град њу, до са да уло -
же но ви ше 170 ми ли о на кон вер -
ти бил них ма ра ка.

ГЛАС: Шта све ула  зи у навe 
дени из нос?

ГА ВРИЋ: У
на  ве де ни из -

нос уб ра ја ју
се и сред  ства
Фон да со ли -
дар но сти у
из но су од 20
ми ли о на ма -

ра ка. Без њих
не би би ло мо -

гу ће ин тер вент но
ре а го ва ти не по сред -

но на кон по ме ну тих ка та стро фал -
них по пла ва.

Са 55 ми ли о на евра кре дит -
них сред ста ва фи нан си ра на је ре -
кон струк ци ја Сав ског на си па. Овај
про је кат тре ба ло би да бу де за вр -

шен до кра ја 2021. го ди не На кон
то га, има ће мо у пот пу но сти ре -
кон стру и сан де сни од брам бе ни
Сав ски на сип, са си гур но сним
над ви ше њем на ви ше од 250 ки -
ло ме та ра. 

Би ће ре кон стру и сан и нај ве ћи
дио црп них ста ни ца у сли ву ри је -
ке Са ве. Углав ном ци је ли по сто је -
ћи си стем је диг нут на мно го
ви ши ни во без бјед но сти. 

Ме ђу тим, тре ба на гла си ти да
ни је до вољ но из гра ди ти не ки
обје кат, нео п ход но га је и ре дов но
одр жа ва ти и чу ва ти. Из гра ђен
обје кат ко ји се ре дов но не одр жа -
ва не мо же аде кват но од го во ри ти
на за хтје ве и по тре бе за ко је је
про јек то ван. Нео п ход но је схва ти -
ти и из на ћи фи нан сиј ска сред ства
да се и одр жа ва ње обје ка та диг не
на зна чај но ви ши ни во.

ГЛАС: До кле се сти гло у ре а 
ли за ци ји про је ка та из град ње
Дрин ског на си па. Да ли је от ко 
чен про цес, од но сно да ли је по 
стиг нут до го вор са вла сни ци ма
пар це ла?

ГА ВРИЋ: Град Би је љи на је у
по чет ку овим љу ди ма, чи је је зе -
мљи ште би ло пла ни ра но да бу де
из у зе то за по тре бе град ње овог
стра те шког објек та, ну дио 1,6
кон вер ти бил них ма ра ка по јед -
ном ква драт ном ме тру. 

То је ствар но би ла ма ла ци је на
и вла сни ци пар це ла ни су хтје ли
да при ста ју на те усло ве. Ка сни је
је та она по ве ћа на на дви је мар ке,
али ни то ни је би ло при хва ће но. 

На жа лост, би ло је ту и по ли -
ти ке, та ко да су сви та да шњи
пре го во ри би ли без у спје шни.
По сљед ња од лу ка Вла де Ре пу -
бли ке Срп ске би ла је да се Би је -
љи ни одо бри дио сред ста ва ка ко

би се ова ци је на ди гла на че ти ри
мар ке за по је ди не пар це ле. По ка -
за ло се да је она при хва тљи ва за
ве ћи ну. 

У ме ђу вре ме ну, док се ова екс -
про при ја ци ја не за вр ши, сред ства
из кре ди та Свјет ске бан ке су пре -
у смје ре на на дру ге ак тив но сти. На
ди је ло ви ма ри је ке Дри не по сто је
из у зет но "на пад ну ти" ди је ло ви
оба ла, ко је је нео п ход но за шти ти
и са ни ра ти, ка ко би бу ду ћи на сип
био без бје дан и функ ци о на лан. 

ГЛАС: Ко је у дру ге мје ре, у
са рад њи са уста но вом "Во де
Срп ске", спро во ди те у ци љу
спре ча ва ња од по пла ва?

ГА ВРИЋ: Ци је ли сви јет усво -
јио је пра ви ло ко је гла си "жи вје ти
са по пла ва ма". Мо ра мо би ти свје -
сни да се са мо до јед ног ни воа мо -
же мо за шти ти. У скла ду са тим се
спро во де не струк тур не мје ре ко је
об у хва та ју из ра ду прог но зних мо -
де ла за све ве ће сли во ве у Срп ској.
Већ су за вр ше ни мо де ли за слив
ри је ке Вр бас, Са не и Уне. Оче ку је
се да ови  мо де ли за слив ри је ка
Бо сне и Укри не бу ду спрем ни до
ок то бра ове го ди не, као и мо дел
за слив ри је ке Дри не ко ји се оче -
ку је до кра ја те ку ће го ди не. 

Прог но зни мо де ли ће нам да -
ти прог но зу во до ста ја до три да на
уна при јед, та ко да ће мо има ти мо -
гућ ност про цје не нео п ход них мје -
ра у слу ча ју по плав ног до га ђа ја.
По ред прог но зних мо де ла, из ра -
ђен је и План упра вља ња по плав -
ним ри зи ком за слив ри је ке Вр бас,
ко ји је сво је вр стан пи лот-про јек -
та. 

Он би нам тре ба ло да по ка же
ко ја су под руч ја угро же на у сли ву
ове ри је ке, до ко је мје ре су угро -
же на, те ко је је ак тив но сти по -
треб но спро ве сти да би се сма њио
ри зик од по пла ва. 

Ло кал не за јед ни це он да мо гу
да аде кват но од го во ре на то, кроз
од го ва ра ју ће и при ла го ђе не ур ба -
ни стич ке и ре гу ла ци о не пла но ве.
Исти та кав план би ће ре а ли зо ван
и за ци је лу те ри то ри ју Ре пу бли ку
Срп ске.

ГЛАС: Због кли мат ских про 
мје на, ве ли ки про блем по сљед 
њих го ди на пра ве и су ше. Шта
је до са да у ве зи са овим пи та 
њем учи ње но?

ГА ВРИЋ: По сљед њих го ди на
ви ди мо да до ла зи до че стих смје -
на по плав них и су шних пе ри о да,
што ни је био слу чај ра ни је. Ако
по гле да мо 2011, 2012, 2015. и
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У ОД БРА НУ 
ОД ПО ПЛА ВА 
УЛО ЖЕ НО 
170 МИ ЛИ О НА МА РА КА

Ми лан ГА ВРИЋ, 
по моћ ник ми ни стра по љо при вре де, шу мар ства

и во до при вре де Ре пу бли ке Срп ске

ЦИ ЈЕ НА 
НА ВОД ЊА ВА ЊА 

ЋЕ БИ ТИ 
МИ НИ МАЛ НА 

Од бло ки ра ли 
смо про цес

из град ње 
Дрин ског

на си па

ФО ТО: ГЛАС СРП СКЕ

На кна да за ко ри шће ње
си сте ма за на вод ња ва ње

ће са мо по кри ва ти 
тро шко ве одр жа ва ња.

Ра ди ће се о ми ни мал ној
ци је ни, из но су ко ји ће 

си гур но би ти ма њи не го
што по је ди ни 

по љо при вред ни ци 
тре нут но тро ше у ове 
на мје не, ка же Га врић

САВ СКИ
НА СИП ДО 
КРА ЈА 2021.

ГО ДИ НЕ
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2017. го ди ну, ште те на усје ви ма
због су ше у ове че ти ри го ди не из -
но си ле су око 957 ми ли о на кон -
вер ти бил них ма ра ка. Из град ња
си сте ма за на вод ња ва ње је је ди ни
на чин да се ове ште те спри је че
или сма ње. 

У по сљед ње ври је ме све че -
шће до би ја мо жал бе про из во ђа ча
да им пре су шу ју бу на ри ко је су го -
ди на ма уна зад ко ри сти ли, али
има мо и си ту а ци ју да је на вод ња -
ва ње нео п ход но и у оним мје се ци -
ма у ко јим ра ни је ни је би ло. 

Ре сор но ми ни стар ство је пре -
по зна ло овај про блем, те је на кон
2008. го ди не из ра ди ло Сту ди ју
одр жи вог раз во ја ири га ци о них
си сте ма. На кон ње не из ра де обез -
би је ђен је по во љан за јам код
Свјет ске бан ке, а дио сред ста ва у
ове свр хе је обез би је ди ла и Вла да
Ре пу бли ке Срп ске. Укуп ни из нос
сред ста ва је око 24 ми ли о на евра. 

Про је кат је у фи нал ној фа зи.
Он об у хва та про јек то ва ње и из -
град њу си сте ма за на вод ња ва ње у
Пе ла ги ће ву, Но вом Се лу, Цр ње ло -
ву, Бат ко ви ћу, Бра тун цу, Тре би њу
и Љу би њу. По ред то га кроз про је -
кат је при пре мље на и до ку мен та -
ци ја за из град њу си сте ма у
Пот ко зар ју и Ске ла ни ма.

Фак тич ки се мо же ре ћи да је
пред мет ни про је кат об у хва тио ви -
ше од 10.000 ко ри сни ка и про из -

во ђа ча и ви ше од 20.000 хек та ра
ви со ко бо ни тет ног по љо при вред -
ног зе мљи шта. 

ГЛАС: У то ку су за вр шне ак 
тив но сти на при пре ми пра 
вил ни ка ко ји ће ре гу ли са ти
упра вља ње си сте ми ма за на 
вод ња ва ње. Ко ја ће би ти пра ва

и оба ве зе ко ри сни ка ових си 
сте ма? 

ГА ВРИЋ: Ми већ има мо пра -
вил ник ко јим је ре гу ли са на из -
град ња ових си сте ма. Оста ло нам
је још да од ре ди мо и пре ци зи ра мо
на чин упра вља ња и одр жа ва ња
ових си сте ма. Ову уло гу на се бе ће
пре у зе ти Јав на уста но ва "Во де
Срп ске". То је за хтје ван и ком пли -
ко ван по сао. 

Во да за на вод ња ва ње не мо же
би ти бес плат на. Ови си сте ми мо -
ра ју би ти фи нан сиј ски са мо о др -
жи ви, та ко да ће ко ри сни ци ових
си сте ма за на вод ња ва ње мо ра ти
пла ћа ти не ку нов ча ну на кна ду. Та
ци је на, у сва ком слу ча ју, не ће би -
ти ко мер ци јал на. Ова на кна да ће
са мо по кри ва ти тро шко ве одр жа -
ва ња. Зна чи, ра ди ће се о ми ни -
мал ној ци је ни, из но су ко ји ће
си гур но би ти ма њи не го што по -
је ди ни по љо при вред ни ци тре -
нут но тро ше у ове на мје не. 

ГЛАС: Шта је до са да учи ње 
но у ве зи са пи та њем стра те шке
за шти те во да?

ГА ВРИЋ: За шти та во да је дан
је од глав них сег ме на та ра да ин -
сти ту ци ја во до при вре де. Мо жда
због ма њег ин те ре со ва ња јав но -
сти, овај сег мент је ме диј ски не -
пра вед но за по ста вљен. 

Пре ма За ко ну о во да ма, за -
шти та ква ли те та во да и ра ци о -

нал но ко ри шће ње је оба ве за, а
спро во ђе ње те оба ве зе кон тро ли -
шу "Во де Срп ске" и ре пу блич ка
вод на ин спек ци ја. 

Мо ра ће мо зна чај но по ве ћа ти
фи нан сиј ски и ка дров ски ка па ци -
тет у овој обла сти, а на ро чи то по
пи та њу ква ли те та и ко ри шће ња
под зем них во да, ко је се да нас, мо -
ра мо би ти ис кре ни, не спро во ди у
до вољ ној мје ри. 

Во да је ве о ма ври је дан ре сурс,
али ни је не у ни штив. Уко ли ко се

де гра ди ра, опо ра вак мо же тра ја -
ти де це ни ја ма и ко шта ти мно го
ви ше од тро шко ва пре вен ци је. 

У зе мља ма окру же ња су све
ве ћа ула га ња у си сте ме агло ме ра -
ци је, од но сно у си сте ме од во ђе ња
и пре чи шћа ва ња от пад них во да. У
Ре пу бли ци Срп ској по сто ји са мо
два функ ци о нал на си сте ма, а тре -
ћи је на по чет ку из град ње. Је дан
од нај ве ћих упра во се спре ма кроз
ад ми ни стра тив не про це ду ре од
стра не Гра да Гра ди шка.

НЕО П ХОД НИ 
СИ СТЕ МИ 
ЗА ПРЕ ЧИ ШЋА ВА ЊЕ 
ОТ ПАД НИХ ВО ДА

Нај у спје шни ји
про је кат
ГЛАС: Ми ни стар ство је по сљед -
њих го ди на, из ме ђу оста лог, из -
дво ји ло зна чај на сред ства за
су фи нан сир ње на бав ке ин ди ви -
ду ал них си сте ма за на вод ња ва -
ње.  
ГА ВРИЋ: Вла да Ре пу бли ке Срп -
ске је у по сљед њих се дам-осам
го ди на пла си ра ла око 7,5 ми ли -
о на ма ра ка по ти цај них сред ста -
ва за око 2.300 ко ри сни ка ко ји
су из гра ди ли ин ди ви ду ал не си -
сте ме за на вод ња ва ње на сво -
јим пар це ла ма. Ина че,
ак тив но сти ко је је на ше ми ни -
стар ство спро ве ло на си сте ми -
ма на вод ња ва ња, пред став ни ци
Свјет ске бан ке и ино стра ни кон -
сул тан ти оци је ни ли су као је дан
од нај у спје шни јих про је ка та ко ји
су ре а ли зо ва ни на те ри то ри ји
БиХ.



Ова ква пред ви ђа ња
за сно ва на су на ра сту
оби ма и ври јед но сти

про из вод ње у ра тар ству
и то при је све га у 

про из вод њи 
ин ду стриј ског би ља и

пред ви ђа њу не што 
умје ре ни јих ци је на 
по љо при вред них 

про из во да у од но су
на про шлу го ди ну

куп на ври јед ност по -
љо при вред не и сто -
чар ске про из вод ње у
овој го ди ни, пре ма
про цје на ма ре сор ног
ми ни стар ства, за јед но

са пре храм бе ним сек то ром, мо гла
би се кре та ти око 2,7 ми ли јар ди
ма ра ка. Од ове про ци је ње не су ме,
ви ше од 1,76 ми ли јар ди се од но си
на ври јед ност по љо при вред не

про из вод ње. Ова ква пред ви ђа ња
за сно ва на су на ра сту оби ма и ври -
јед но сти про из вод ње у ра тар ству
и то при је све га у про из вод њи ин -
ду стриј ског би ља и пред ви ђа њу
не што умје ре ни јих ци је на по љо -
при вред них про из во да у од но су на
про шлу го ди ну.

С ци љем под сти ца ња те ку ће
произ вод ње и до сти за ња што ве -
ћег сте пе на снаб дје ве но сти до -
ма ћег тр жи шта и пре храм бе не
ин ду стри је, Вла да Срп ске је у
прет ход ном пе ри о ду до ни је ла
низ под сти цај них мје ра. Та ко су, из -
ме ђу оста лог, обез би је ђе на сред -
ства у из но су од 75 ми ли о на
ма ра ка за фи нан си ра ње про из вод -
ње и ка пи тал них ин ве сти ци ја у по -
љо при вре ди. Обез би је ђе но је и 30
од сто фик сног по вра та сред ста ва
на ин ве сти ци је у ме ха ни за ци ју,
опре му у сто чар ству, ин ве сти ци је
у биљ ној про из вод њи и пре ра ду
по љо при вред них про из во да.

Оси гу ран је, као и прет ход них
го ди на, и ре грес за ди зел го ри во за
про љећ не и је се ње ра до ве у ко ли -
чи ни од 100 ли та ра, од но сно 60 ма -

ра ка по хек та ру об ра ди ве по вр ши -
не. За ову на мје ну у бу џе ту је "ре -
зер ви са но" 5,5 ми ли о на ма ра ка.

Омо гу ће но је и пра во на под -
сти цај на сред ства за ре гре си ра ни
ди зел, пре ми је за про из вод њу мер -
кан тил не пше ни це и мли је ка.
Овом мје ром су об у хва ће на и га -
здин ства ко ја ни су из вр ши ла при -
ја ву до при но са за про шлу го ди ну. 

Ре гре си ра ње је обез би је ђе но и
за сва сје ме на у из но су од 50 од сто
ма ло про дај не ци је не, а с ци љем
ома со вље ња сје тве кроз ве ћу до -
ступ ност јеф ти ни јег сје ме на до ма -
ћих про из во ђа ча, али и сје тве них
па ке та за ма ла по ро дич на га здин -
ства. 

Ме ђу до не се ним мје ра ма су и
до дат на сред ства за по др шку сје -
тви од ре ђе них ин ду стриј ских кул -

ту ра (мер кан тил не со је, сун цо кре -
та и уља не ре пи це) у из но су од 200
ма ра ка по хек та ру, али и за за сни -
ва ње ор ган ске про из вод ње у из но -
су 600 ма ра ка по јед ном хек та ру.
Све ове мје ре има ју за циљ да под -
стак ну до ма ће про из во ђа че, али и
оне ко ји то до са да ни су би ли, да
за си ју што ви ше об ра ди вих по вр -
ши на у Срп ској. 

Пре ма не дав но пред ста вље -
ним про јек ци ја ма, оче ку је се да ће
ку ку ру зом би ти за си ја но око
131.211 хек та ра. Ка да је у пи та њу
ова кул ту ра, оче ку је се на ста вак
трен да сма ње ња за си ја них по вр -
ши на, али и по ве ћа ње по вр ши на
под со јом. 

Узи ма ју ћи у об зир про сјеч не
вре мен ске при ли ке по сљед њих
го ди на и оства ре не про сјеч не
при но се у по сљед њих пет го ди на,
про цје на над ле жних је да се у овој
го ди ни мо же оче ки ва ти про сје чан
при нос ку ку ру за од око шест то на
по јед ном хек та ру. Ци је на сје тве ку -
ку ру за из но си око 2.208 ма ра ка по
јед ном хек та ру и не што је ни жа у
од но су на про те клу го ди ну, због

СЕК ТОР АГРА РА ТЕ ЖАК 
2,7 МИ ЛИ ЈАР ДИ МА РА КА
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ЗНАТ НО
ПО ВЕ ЋАН

ОБИМ 
ЗА СИ ЈА НИХ 
ПО ВР ШИ НА

ПРО ЈЕК ЦИ ЈЕ: 
Ко ли ко ће нам до ни је ти 

но ви про из вод ни ци клус 

У НЕ ДО СТА ЈУ МЈЕ РЕ 
ЗА ШТИ ТЕ ДО МА ЋЕ 
ПРО ИЗ ВОД ЊЕ



ни же ци је не го ри ва и по је ди них
ре про ма те ри ја ла. 

Ка да је ри јеч о ин ду стриј ском
би љу, у овој го ди ни оче ку је се по -
ве ћа ње за си ја них по вр ши на. Сје -
тва со је је пла ни ра на на око 4.682
хек та ра, уља не ре пи це на око
1.747, сун цо кре та на 895, а ду ва на
на око 815 хек та ра. Оче ки ва ни
при но си за со ју тре ба ло би да се
кре ћу око 2,5 то на, ре пи це и сун цо -
кре та по три то не, а ду ва на 2,5 то -
на по јед ном хек та ру. 

Ци је на сје тве овог би ља ва ри -
ра у од но су на обим про из вод ње,
плод ност зе мљи шта, ци је не сје ме -
на и ре про ма те ри ја ла. Сто га се и
оче ки ва ни тро шко ви сје тве за ову
се зо ну кре ћу од 1.200 до 1.400 ма -
ра ка по јед ном хек та ру. 

Зна чај не по вр ши не би ће по си -
ја не и кром пи ром, а ана ли зе го во -
ре да би ово го ди шња про из вод ња
мо гла би ти за сно ва на на око
10.475 хек та ра, што је за 500 хек та -
ра ви ше у од но су на про шлу го ди -
ну. Оче ки ва ни при нос - 26 то на по
јед ном хек та ру. 

Слич на си ту а ци ја се оче ку је и
код оста лих по вр тар ских кул ту ра.
Над ле жни ис ти чу да је на кон мје -
ра Вла де Срп ске до шло до зна чај -
ног по ве ћа ња за си ја них по вр ши на.
По ди је љен је ве ли ки број сје тве -
них па ке та па се та ко про цје њу је да
ће по вр ћа би ти за си ја но на око
19.028 хек та ра. Оче ки ва на про из -
вод ња кре ће се око 502.576 то на, а
ври јед ност про из ве де ног по вр ћа
би тре ба ло да се кре ће око 240 ми -
ли о на ма ра ка.

Укуп на про из вод ња нај ва жни -
јих ра тар ских и по вр тар ских кул ту -
ра у про љећ ној сје тви за сно ва ће се
на око 166.123 хек та ра, а оче ки ва -
на ври јед ност про из вод ње тре ба ло
би да се кре ће око 567 ми ли о на. 

Про ци је ње ни обим про из вод -
ње у сек то ру во ћар ства је око

331.000 то на, а оче ки ва на ври јед -
ност про из вод ње око 200 ми ли о на
ма ра ка. Оче ки ва ни род, по себ но
ко шту ни ча вог во ћа, би ће знат но
ма њи због мра зе ва ко ји су за би ље -
же ни баш у ври је ме цвје та ња би -
ља ка. 

Осим вре мен ских (не)при ли ка
на во ћар ску про из вод њу по сљед -
њих го ди на не га тив но ути че и не -
до ста так рад не сна ге, ко ји се
по ку ша ва на до мје сти ти што ве -
ћим сте пе ном ауто ма ти за ци је рад -
них про це са у овом сек то ру. Да би
то ри је ши ли, из ре сор ног ми ни -
стар ства су на ја ви ли до но ше ње
но вог за кон ског рје ше ња, а ко је ће
омо гу ћи ти лак ше ан га жо ва ње се -
зон ских рад ни ка.

Основ на ка рак те ри сти ка ани -
мал не про из вод ње у Срп ској је
стаг на ци ја број ног ста ња свих вр -
ста до ма ћих жи во ти ња те пре ко -
мјер ни увоз свих ани мал них
про из во да. Пот пу но од су ство ко -
ри шће ња мје ра за шти те до ма ће
про из вод ње на ни воу БиХ, у усло -
ви ма сло бод ног тр жи шта и пот -
пи са них спо ра зу ма о сло бод ној
тр го ви ни, по љо при вред не про из -
во ђа че Срп ске свр ста ва у ред нај -
не за шти ће ни јих у ре ги ји.

Ме ђу тим, за хва љу ју ћи од ре ђе -
ним Вла ди ним мје ра ма од ре ђе ни
сек то ри ипак би ље же по ве ћа ње
или одр жа ва ње по сто је ћег ни воа
про из вод ње, што се при је све га од -
но си на от куп си ро вог мли је ка те
по ве ћа ње про из вод ње у сви њар -
ству.

Та ко ђе, у усло ви ма ван ред не
си ту а ци је иза зва не пан де ми јом
ви ру са ко ро на, оче ку је се и раст по -
тра жње пре ра ђи вач ке ин ду стри је
за до ма ћом си ро ви ном, што би мо -
гло по вољ но ути ца ти на раст оби -
ма про из вод ње у сто чар ству и
из над про ци је ње них ври јед но сти
из про шле го ди не.
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Обим и ври јед ност про из вод ње у 2020. 

Ово го ди шње про цје не
кул ту ре пла ни ра не пла ни ра на ври јед ност  

по вр ши не (ха) про из вод ња (т) про из вод ње (КМ)

ку ку руз 131.211 786.166 292.328.100
зоб 2.440 7.915 3.359.750
је чам 3.246 14.638 6.455.200
кром пир 10.475 271.298 112.046.003  
кра став ци 1.102 37.298 24.764.004 
лук 1.245 29.764 14.554.772  
мр ква 322 6.592 3.553.304  
па при ке 1.605 60.657 36.576.403  
па ра дајз 1.245 39.950 20.014.888
цве кла 141 4.155 1.271.281 
па суљ 1.460 4.233 10.654.642 
ку пус 1.434 48.910 16.042.604 
шљи ве 7.577 181.368 72.547.200  
ја бу ке 3.414 102.420 46.089.000
кру шке 1.415 14.510 9.431.500
ма ли не 851 12. 771 42.145.290  
ја го де 586 11.720 23.440.000
гро жђе 535 5.350 5.350.000

Сто чар ство
про из вод обим про из вод ње ври јед ност (КМ)

го ве ђе ме со (кг) 21.200.000 180.200.000  
кра вље мли је ко (л) 342.133.000 191.549.480  
свињ ско ме со (кг) 41.740.000 250.440.000
ов чи је ме со  (кг) 6.170.000 55.530.000
ов чи је мли је ко (л) 4.000.000 4.800.000
ко зје ме со (кг) 306.000 2.754.000
ко зје мли је ко, (л) 2.500.000 3.750.000
жи вин ско ме со (кг) 29.150.000 116.600.000  
ја ја (ком) 385.500.000 53.970.000

биљ на 
про из вод ња

864.385.697

ани мал на
про из вод ња

898.798.309

пре храм бе на
ин ду стри ја

959.032.777

Вла да 
обез би је ди ла 

низ под сти цај них 
мје ра 
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а пет ду ну ма зе -
мљи шта, у мје сту
Пре до ље на ла зе се
пла сте ни ци и за са -
ди ра зног по вр ћа.
Већ де се так го ди на

Го ран Ду ка ту са ди ве ће ко ли чи не
па при ке, па ра дај за, ку пу са, лу ка,
кром пи ра и оста лог по вр ћа.

- Сли је ди сад ња ку пу са 12.000
до 13.000 сад ни ца. По са ди ли  смо
та ко ђе и 30.000 стру ко ва па при ке
ро ге и 2.000 пре сад ни ца па ра дај за.
Ту су и пла сте ни ци са жу том па -
при ком, 1.500 до 2.000 сад ни ца.
Кад се опре ди је лиш за јед ну по вр -
тар ску вр сту, ако те из да јед не го -
ди не, не маш ни шта, а ова ко је
ма ње ри зич но. Све за ви си од се зо -
не. Не кад нај бо ље про ђе па ра дајз,
не кад про ђе па при ка или кор ни -
шо ни, али углав ном, све што про -
из ве дем про дам на тр жи шту –
ка же овај мла ди по љо при вред ник
из Бер ко ви ћа.

По љо при вре да је основ ни
из вор при хо да за ве ли ки број до -
ма ћин ста ва у Бер ко ви ћи ма, ко ји
спа  да ју у ред не раз ви је них оп шти -
на. Го ран не ра ди, ни ко из ње го ве
по ро ди це та ко ђе ни је за по слен.
За то су, у ма њој или ве ћој мје ри,
сви укљу че ни у по сао на њи ви - он,
су пру га, брат, мај ка, отац. Дје ца су,
ка ко ка же, још  ма ла.

- То ком љет ног пе ри о да, кад је
нео п ход но за ли је ва ње, ко па ње,
пр ска ње, за шти та би ља, уста нем у
пет са ти ују тру, малтене, при је не -
го сва не, да оба вим све по сло ве.
Те жак је то по сао и зах ти је ва до ста
ра да. Ипак, ко хо ће да ра ди, мо же
и да за ра ди. Не оску ди је ва мо ни у
че му. Има мо све нео п ход не ма ши -
не, при кључ ке и си стем на вод ња -

ва ња кап по кап - на во ди Ду ка.
Увје рен је да је ква ли тет про из -
во да је ди ни си гу ран пут до

куп ца. Са пла сма ном не ма
проблема. Све што про -

из ве де ус пи је про да -
ти. Да има и ве ће
ко ли чи не, ис ти че,
про дао би и њих.

- Кад је про из вод
од ли чан и ква ли те -

тан, за про да ју не ма
бри ге. Во дим ра чу на да

по вр ће бу де вр хун ског ква -
ли те та и све бр зо про дам. Кад кре -
не па при ка, про да јем је на ве ли ко у
Ча пљи ни. У Не ве си њу имам ду го го -
ди шње му ште ри је и њи ма углав -
ном про да јем па ра дајз. Кад је ри јеч
о про да ји ку пу са, у Гац ку имам до -
ста му ште ри ја – при ча овај Бер ков -
ча нин.

Об ја шња ва ка ко зна чај не ко -
ли чи не про из ве де ног по вр ћа
про да и са кућ ног пра га. Има ње
му је на све га се дам ки ло ме та ра
од Бер ко ви ћа, уз пут Би ле ћа -
Бер ко ви ћи - Сто лац. 

За ово ље то спрем на је и те -
зга крај пу та.

- До ста ро бе про дам и од ку ће.
При пре мио сам јед ну те згу. Имам
пар му ште ри ја из Цр не Го ре ко ји
сва ке го ди не кад иду на мо ре свра -
те и ку пе па при ку и па ра дајз.
Прет ход них не ко ли ко го ди на про -
ла зи све, са мо не ка је до ма ће, здра -
во и ква ли тет но. Куп ци то ци је не
- ис ти че овај по вр тар.

Горан Дука из мјеста Предоље код Бер ко ви ћа

КУП ЦИ ЦИ ЈЕ НЕ 
ЗДРА ВО И КВА ЛИ ТЕТ НО 

Н КО ХО ЋЕ 
ДА РА ДИ, 
МО ЖЕ И 
ДА ЗА РА ДИ

СВОЈ НА СВОМЕ:

СВЕ ШТО 
ПРО ИЗ ВЕ ДЕ ТО

И ПРО ДА

То ком љет ног пе ри о да, кад је нео п ход но за ли је ва ње,
ко па ње, пр ска ње, уста нем у пет са ти ују тру. Те жак је
то по сао и зах ти је ва до ста ра да. Ни је ла ко, али се 
не жа лим. Не оску ди је ва мо ни у че му, ка же Ду ка
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Производња млијека 
у овом газдинству 

на годишњем нивоу 
износи готово милион

литара. Савремени 
концепт узгоја 
подразумијева 

комплетан технолошки
процес, који је 

компјутеризован
омаћи мљекари до
данас су прошли број-
на искушења, пасу та-
ко спремно дочекали
и посљедњи изазов -
пандемију вируса ко-

рона. Производња млијека и без
пандемије захтијева беспријекорно
спровођење хигијенских мјера, а у
овом случају мјере дезинфекције су
додатно појачане.

Ову ванредну ситуацију спрем-
но је дочекао и произвођач Мило-
рад Арсенић из дубичког села
Јохова, који на породичној фарми
има стотину музних грла. 

Он мјесечно дубичкој фирми
"Млијекопродукт" испоручи око
80.000 литара млијека. 

Каже да су на његовој фарми,
одмах с појавом вируса, озбиљно
приступили спровођењу свих про-
писаних мјера, тако да нема боја-
зни за потрошаче.

- Ми смо од самог почетка пра-
тили препоруке надле-

жних институција. Изузетно смо
озбиљно схватили новонасталу си-
туацију, предузели све прописане

мјере, ограничили улазак на
фарму, раднике до-

датно усмје-

рили на обавезну дезинфекцију,
иако се код нас таква превентива
поштује увијек - каже овај фармер.

Без обзира на новонасталу си-
туацију, откуп млијека није стао,
већ протиче без проблема.

- Мојој породици ова производ-
ња је основни извор прихода, тако
да водимо рачуна о свему, посебно
сада. Откуп се одвија несметано,
као и исплата, па смо ми задовољ-
ни - наводи Арсенић.

Истиче да је његова породица
озбиљну производњу млијека по-

чела прије двије де-
ценије с 30

музних грла.
Данас је

тај број утростручен. Узгајају хол-
штајн пасмину. За потребе газдин-

ства гаје и соју, кукуруз, уљану
репицу.

П р о и з в о д њ а
млијека у овом га-

здинству на го-
д и ш њ е м
нивоу износи
го то во мили-
он литара.
Савремени
концепт узго-

ја подразуми-
јева комплетан

т е х н о л о ш к и
процес који је ком-

пјутеризован и диги-
тализован, са савременом

шталом којом управља робот. Му-
зна грла слободно се крећу и само-
стално иду на мужу, засновану на
механизацији.

- Животиње имају слободан
приступ мужи и то је процес који
траје константно и дању и ноћу.
Нису везане, крећу се слободно.
Посебан акценат односи се на њи-
хов надзор. О свему се води рачу-
на, хигијени, здрављу стоке, а
самим тим ови фактори утичу и
на квалитет млијека - прича овај
дубички мљекар.

Купујте домаће, препорука је
свим потрошачима, како би уз по-
моћ становништва опстали наши
пољопривредни произвођачи, а
међу њима и фармери, попут ове
вриједне породице.

Милорад Арсенић из дубичког села Јохова

ШТАЛОМ
УПРАВЉА 

РОБОТ

СПРЕМНО ДОЧЕКАЛИ
СВЕ ИЗАЗОВЕ

ПРОИЗВОДИ
МИЛИОН
ЛИТАРА
МЛИЈЕКА
ГОДИШЊЕ

ГАЗДИНСТВО

Д



а ин тен зи ван тов ју -
на ди на на шим под -
руч ји ма нај бо ље
од го ва ра си мен тал -
ска ра са и до ма ће
ша ре но го ве че у ти -
пу си мен тал ца, јер

су ове дви је ра се код нас нај ви ше
за сту пље не и нај бо ље од го ва ра ју
то ву до 400-450 ки ло гра ма. 

За све мо де ле фар ми пред ви -
ђен је ин тен зи ван тов у за тво ре -
ном си сте му са груп ним
бок со ви ма и по 10 ју на ди у бок су,
ре шет ка стим по дом, из ђу бра ва -
њем теч ним стај ња ком и нор ма -
ти ви ма за по вр ши ну под ног
про сто ра у бок су по гр лу у за ви -
сно сти од тје ле сне ма се. Пред ви -
ђе но тра ја ње тур ну са је око 250

да на у за ви сно сти од ма се те ла ди
на по чет ку то ва.

Ју над тре ба хра ни ти кон цен -
тро ва ним об ро ци ма до те жи не од
400-450 ки ло гра ма уз днев не при -
ра сте од 1.200 гра ма, јер се на ова -
кав на чин до би ја од ли чан
ква ли тет ме са ко ји је као та кав ве -
о ма по го дан за из воз на за пад но
европ ско тр жи ште. 

Оно што сва ки уз га ји вач мо ра
да ура ди, је сте по бољ ша ње здра -
вља и пер фор ман си жи во ти ња по -
бољ ша ва ју ћи ну три тив ну
ври јед ност њи хо вих обро ка. 

Ка да се ра ди о то ву ју на ди, сва -
ки по гре шан ко рак и ода бир ра се
ди рект но ути че на ко на чан ре зул -
тат, про дај ну те жи ну и ква ли тет,
за то је пр ви ко рак и нај ва жни ји
при ли ком ода би ра те ла ди, из бор
ра се. По жељ но је на ба ви ти те лад

ко ја су већ при вик ну та на кон зу -
ми ра ње ка ба сте и кон цен тро ва не
хра не, ка ко се не би по ја вио тзв.
"не га тив ни тов" ка да  те лад, још
не на вик ну та по сли је мли је ка на
узи ма ње хра не, гла ду ју и гу бе сво -
ју ула зну те жи ну. При на бав ци те -
ла ди, на ро чи то код фар ме ра
по чет ни ка, уви јек је до бро по ве -
сти са со бом струч но ли це. 

Сва ки по гре шан ко рак и ода -
бир ди рект но ути че на ко на чан
ре зул тат, про дај ну те жи ну и ква -
ли тет и за то је пр ви ко рак и нај ва -
жни ји при ли ком ода би ра те ла ди
ра са. Сва му шка те лад се мо гу уве -
сти у тов, али не ма ју све ра се исте
пре ди спо зи ци је за же ље ну про из -
вод њу и ре зул тат. 

Во де ћи се чи ње ни цом да по -
сто је ра се го ве да спе ци ја ли зо ва не,
с ге нет ским по тен ци ја лом и пред -
о дре ђе не за про из вод њу мли је ка,
ме са или ком би но ва не ра се фар -
мер при ода би ру те ла ди мора да
во ди  ра чу на и о из бо ру ра се. 

У про из вод њи ме са, ло гич но
је, ко ри сте се ме сни ти по ви ра се
го ве да ко је ра ни је пол но са зри је -
ва ју, фи зич ки се бр же раз ви ја ју,
на ку пља ју ми шић ну ма су и има ју
по во љан ранд ман. 

Не ке од нај по зна ти јих и тра -
же них ра са го ве да за про из вод њу
ме са су: хе ре форд, ша ро ле, ан гус,
ли мо у син и на на шим про сто ри -
ма нај за сту пље ни ја ра са ком би -
но ва них осо би на (ме со-мли је ко)
је си мен тал ска ра са го ве да.

Си мен тал ско го ве че од ли ку ју
из у зет не тов не пре ди спо зи ци је,
сто га је јед на од нај ра ши ре ни јих
ра са у Евро пи, гдје се ко ри сти за
про из вод њу мли је ка и ме са. Ју над
у то ву по сти жу из у зет но до бре
днев не при ра сте и до 1.300 гра ма
у јед ном да ну, те уз оп ти мал ну ис -
хра ну нај рен та бил ни ја те жи на
би ко ва је у про сје ку око 600-650
ки ло гра ма. Си мен та лац је по знат
по ква ли тет ном ме су. Ви со ки
удио чи стог ме са у по ло ви ца ма
(62-67 од сто) и ква ли тет свр ста -
ва ју га у ред нај бо љих ра са за ме -
со у сви је ту. 

Му шка те лад
Ако се пр ви пут кре ће у уз гој и тов
ју на ди, углав ном тре ба ку по ва ти
му шку те лад. Би ра ју се ква ли тет на,
здра ва, кон сти ту циј ски и ра сно
ујед на че на те лад, фор ми ра ју ћи
гру пу с те ла ди ма ујед на че не те жи -
не и ста ро сти. 

Аграр 11четвртак, 25. јун 2020. ГЛАС СРПСКЕ

СИ МЕН ТАЛ КА 
НАЈ БО ЉА ЗА 
УЗ ГОЈ МЕ СА 

СА ВЈЕ ТИ: Ка ко би ти успје шан у ин тен зив ном то ву ју на ди

СВА КИ ПО ГРЕ ШАН 
КО РАК УТИ ЧЕ НА 

КРАЈ ЊИ РЕ ЗУЛ ТАТ
По жељ но је на ба ви ти 
те лад ко ја су већ 
при вик ну та на 
кон зу ми ра ње ка ба сте и
кон цен тро ва не хра не, 
ка ко се не би по ја вио 
тзв. "не га тив ни тов" ка да
те лад, још не на вик ну та
по сли је мли је ка 
на узи ма ње хра не, 
гла ду ју и гу бе сво ју 
те жи ну

ПР ВИ И 
НАЈ ВА ЖНИ ЈИ 
ПО ТЕЗ ИЗ БОР 

РА СЕ

З
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нтернет сајт "Ta ste A -
tlas", први свјетски
атлас хране, нуди ви-
ше од 10.000 аутен-
тичнихјелаизчитавог
свијета, амеђуњимаје
и невесињски сир из

мијеха. Овај пројекат доноси списак
и локације аутентичне хране и пи-
ћа, али и састојке који се користе за
припремање специјалитета карак-
теристичних за одређено географ-
ско подручје. Поред тога, може се
сазнати и како се неко аутентично
јело припрема и гдје се све може
пробати. 

Украткомописузаневесињски
сир из мијеха наведено је да се чува
у овчијој кожи и да је направљен од
сировог ов-
чијег или

крављег млијека. Овчије млијеко
потиче од пасмине праменка, док
кравље млијеко долази од раса бу-
ша и гатачко.

Величинамијехадиктиравели-
чинуовогсира, којиможетежитиод
30 до 70 килограма. Сир из мијеха
сазријева од два мјесеца до годину
дана, а током процеса постаје бије-
леилиблиједожутебоје. Сиримаја-
ке ароме овчије коже и
традиционално се послужује као
прилог уз кувани кромпир, пршуту
и уштипке, наведено је на сајту.

Овај производ се припрема ис-
кључиво у Херцеговини, што му да-
је посебну важност и истиче га као
гастрономску аутентичност овог
краја. Саматехнологијаизрадесира
измијехаимацијелупричу, помно-
гоме сличну оној о изради татар-
бифтека. Наиме, као што су Татари
испод седла носили месо на дуге
освајачке походе, тако су и Херце-
говци били у ситуацији да осмисле
сигуранначинконзервирањахране. 

Тако је овчија мјешина постала
својеврсни "трап" за сир, из којег се
послије најмање два мјесеца дозри-
јевања вади готов производ, чији је
вијек трајања знатно дужи.  

Тајна специфично-
сти овог

сира је вегетацији која је заступље-
на у Херцеговини, а коју пасе тамо-
шња стока. Такође, велики утицај на
производњу има и клима, алиимје-
шина у којој сир зри.  

Неки записи из 1300. године
упућују како су Дубровчани нестр-
пљиво ишчекивали херцеговачке
пастире не би ли купили месо и сир

из мијеха. Према другим изворима,
овај сир се на овај начин у Херцего-
вини прави дуже од 700 година. 

Процес производње је увијек
био исти, зато што га није могуће
направити индустријским путем.
Почетак израде састоји се у томе да
сеустерилисаноизагријаномлије-
ко дода природно сириште. Сир до-
бијентаквимпоступкомпослиједва
дана се циједи, најчешће тежим ка-
меним плочама. Тако процијеђен
сир се реже на комаде и пуни се ов-
чијанатопљенасириштеммјешина,
из које се истискује сав ваздух и на
крају веже. Послије два мјесеца до-
бија се аутентичан производ, понос
сваке херцеговачке куће. 

Сир из мијеха у зрелој фази је у
обликунеправилнихкомадићараз-
личитихвеличина. Има снажну аро-
му и јак укус, те стога за њега кажу
да "није за свакога".

Он је крајем прошле године
представљен на Фестивалу сира у
Италији. Овом приликом овај сир је
привукао пажњу Бабс Перкинс из
САД, која годинама истражује тра-
диционалне начине припремања
хране. 

Организација "Слоу фуд" убро-
јила је овај сир на листу аутохтоних
производа који не постоје нигдје
другдје на свијету. 

РУЧНА
ПРОИЗВОДЊА
Од свих сирева који се праве у
Српској, сир из мијеха је једини
који се не производи инду-
стријски, него искључиво у
"кућној радиности". Анализе су
показале да сир који два мјесе-
ца одлежи у мјешини не може
садржати ни бруцелозу, нити
било који други вирус.

И

СИР ИЗ МИЈЕХА
У СВЈЕТСКОМ
АТЛАСУ ХРАНЕ

Невесињци постали глобално познати
због аутентичног начина прераде млијекаТРАДИЦИЈА

Прича о овом
сиру слична је оној

о татар-бифтеку. 
Херцеговци, баш

као и Татари, били
су у ситуацији да

осмисле сигуран начин
конзервирања хране

СИР ПОЛАКО
ОСВАЈА И АМЕРИЧКО
ТРЖИШТЕ

ЧУВА СЕ
ДВА МЈЕСЕЦА

У ОВЧИЈОЈ
КОЖИ



з гој ље шни ка, на кон
ма ли на и сми ља, по ста -
је све по пу лар ни ји ме -
ђу ста нов ни штвом
Срп ске. Ме ђу они ма ко -
ји су се од лу чи ли
баш за ље шни ке

су и су пру жни ци Си ни ша и
Сла ђа на Пе пић из Ба ња -
лу ке ко ји су при је шест
го ди на за сно ва ли ма лу
по ро дич ну план та жу
у се лу Пи ска ви ца код
Ба ња лу ке.

Си ни ша, ко ји је
док тор по слов не ад -
ми ни стра ци је и ба ви
се пру жа њем кон сул -
тант ских услу га, и
ње го ва су пру га Сла ђа -
на, ди пло ми ра ни ин -
же њер гра ђе ви нар ства,
у по сао са ље шња ци ма
ушли су без ика квог по чет -
нич ког зна ња, во ђе ни же љом
да на овај на чин обез би је де се би

до да тан из вор при хо да.
- Ка да смо су пру га и ја при је

шест го ди на за сно ва ли по ро дич ну
план та жу љешника, са мо смо хтје -
ли да има мо не што сво је. Оног тре -
нут ка ка да је план та жа по че ла да
да је пло до ве до шло је и ври је ме од -
лу ке ка ко и шта да ље. Од лу чи ли смо
да бу де мо дру га чи ји и да не про да -
је мо са мо ље шник у рин фу зи. Од лу -
чи ли смо да про да је мо бренд,
емо ци ју - ка же Пе пић.

Д о  -

да је да се њи хов ма ли за сад
на ла зи у род ном се лу

Сла ђа ни ног оца, уда ље -
ном око 20 ки ло ме та -

ра од Ба ња лу ке.
Про сти ре се на јед -
ном хек та ру и тре -
нут но бро ји 440
сад ни ца ље шни ка.

Ис ти че да он и
су пру га у по сао
ни су кре ну ли тек
та ко, не про ми -

шље но и без ика кве
при пре ме. Од са мог

по чет ка има ли су
струч ну по др шку агро -

но ма.
- Ова про из вод ња је ве -

о ма за хтјев на и мо ра те јој се

по све ти ти на аде ква тан на чин. По -
што ва ли смо сва пра ви ла стру ке. За
ових шест го ди на схва ти ли смо да,
без об зи ра на све, нај бо ље учи мо ра -
де ћи - ка же Пе пић.

С об зи ром на то да за сад тек у
ше стој го ди ни до сти же 80 од сто
свог по тен ци ја ла, а у сед мој 100, Пе -
пи ћи су тек сад ушли у пр ве го ди не
озбиљ ни јег при но са. На је сен ула зе
у сед му го ди ну и оче ку ју да ће про -
сје чан при нос по јед ној лије сци би -
ти и до де сет ки ло гра ма. За са да
има ју иде ју за три про из во да.

- Пр ви је ље шник у љу сци. Пла -
си ран на та кав на чин у ма ло про да -
ји, он но си и емо ци ју ко ја нам је
нај ва жни ја. Вра ћа нас у дје тињ ство
ка да су нам ба ка и де да ту ца ли ље -
шни ке ис пред ку ће на се лу. Про из -
вод је упа ко ван у вре ћи цу од
ви со коква ли тет ног плат на, а од лу -
ка да га та ко па ку јемо до не се на је
за то да ам ба ла жа не би била ба ца -
на, већ да је купци ко ри сте за дру ге
по тре бе. Дру ги про из вод је је згра, а
тре ћи хлад но ци је ђе но уље ље шни -
ка - об ја шња ва Пе пић.

Про из вод њу уља пла ни ра ју да
за по чну то ком је се њих мје се ци, на -
кон на бав ке нео п ход не опре ме. То
ће би ти њи хов нај пре сти жни ји про -
из вод, про фит на ба за и у сва ком по -
гле ду, ис ти че овај предузетник,
кру на про јек та.

Ка ко ка же, свој бренд су на зва -
ли "Ша ре на ље ља", јер тај на зив
сим бо ли зује раз ли чи те сор те на
њи хо вој план та жи ко је за јед но те же
то ме да за до во ље и нај за хтјев ни јег
кон зу мен та. 

До да је да је "Ша ре на ље ља" за -
ми шље на као екс клу зив ни про из -
вод и оста је бренд у огра ни че ној
ко ли чи ни и лук су зном па ко ва њу.
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НА ПЛАН ТА ЖИ 
ПО СА ДИ ЛИ 
440 САД НИ ЦА

По хек та ру 
3.500 евра
Онима ко ји евен ту ал но же ле да
се та ко ђе опро ба ју у овом по слу
са вје ту је да је нај бит ни је да на
са мом по чет ку од несу узор ке тла
у над ле жни ин сти тут на ис пи ти -
ва ње. Тек након до би јања ре зул -
та та ана ли зе зе мљи шта и
пре по ру ка струч ња ка мо гу при -
сту пи ти при пре ми тла и огра ђи -
ва њу бу ду ће план та же. Ова
ин ве сти ци ја обич но пре ма шу је
из нос ко шта ња са ме сад ни це. Ка -
ко ка же, ини ци јал на ула га ња по
хек та ру план та же, из ње го вог ис -
ку ства, из но си ла су око 3.500
евра.

У

"ША РЕ НА ЉЕ ЉА": По слов на фи ло зо фи ја 
по ро ди це Пе пић из Ба ња лу ке

КРУ НА ПРО ЈЕК ТА 
УЉЕ ОД ЉЕ ШНИ КА

Од лу чи ли смо да 
бу де мо дру га чи ји и да не
про да је мо са мо ље шник

у рин фу зи. Од лу чи ли
смо да про да је мо бренд

и емо ци ју, ка же Пе пић

ПРО ИЗ ВО ДИ 
У ЛУК СУ ЗНОМ 

ПА КО ВА ЊУ



раган Поповић из
Бањалуке, по зани-
мању грађевинац,
запослен у угости-
тељству, покренуо је
љуту причу из Кра-
јине.

- Ово је хоби и
други посао, за који желим једног
дана да постане примарни. "Чили
попс" је регистрован у августу 2019.
године и настао је из моје идеје и
хира. Моји су рецепти и сам кувам.
Али, нема шансе да бих ово успио
сам. Ми смо једна мала и млада за-
натска радионица љутих произво-
да - прича Поповић.

Од сјемена па до готовог соса
пут је веома дуг. Драгану помажу
дјевојка, родитељи и другари. Пла-
нови су дугорочни, идеја је да овај
мали занатски посао прерасте у по-
родични бизнис.

- Одувијек сам волио експери-
ментисатиса храном коју правим за
себе или укућане. Осим тога волим
да користим разне зачине, да ком-
бинујем егзотичне укусе и наравно
да је то све заљућено. Користио сам
разне комерцијалне љуте произво-
де и онда сам једноставно одлучио
да покушам и ја да направим неки
љути сос. Прије шест, седам година
сам посадио прве папричице у ма-
мином врту и једноставно сам се за-
љубио у те егзотичне биљке -
открива Поповићсвојепрве кораке.

Са првим зрелим плодовима
почело је експериментисање. Чита-
ње разне литературе, учење о кува-
њу, пастеризовању.... 

Након неколико година праксе
стигао је до жељених укуса.

- Од првог дана сам био свјестан
да само квалитетан производ може
опстати и први корак је био да узга-

јамо своју сировину. Љуте папричи-
це узгајамо сами на нашем породич-
ном пољопривредном газдинству
на обронцима планине Козаре. Ком-
плетан процес пролазимо и контро-
лишемо, од осјемењавања па до
готовог плода. Узгајамо више од 30
сорти папричица- каже он. 

Ове године засадили су око
двије хиљаде садница и тридесетак
сорти, неколико домаћих и већину

егзотичних врста папричица.
- Егзотичне сорте се протежу од

благо љутих до екстремно и много
су ароматичније од домаћихврста-
објаснио је Поповић.

Љуте папричице су отпорне
биљке, али временске прилике у
нашим крајевима су прилично не-
стабилне па их је потребно зашти-
ти мрежом за засјену од града, а дио
иде у пластеник. Онда слиједи пе-

риод борбе са коровом, вјетром,
сунцем, кишом и наводњавањем. 

Производи "чили попс" се про-
тежу од благо до екстремно љутих.
Сосови заузимају већи дио асорти-
мана, али ту су и укисељени произ-
води и неколико врста сушене
паприке.

- Неким нашим рецептима
желимо да отворимо границе
укуса, тако да код нас можете
пронаћи класичне ферментиса-
не сосове од љуте паприке, сосо-
ве у које се додаје јабуково
сирће, мед или бијели лук, али и
са боровницама, вишњама и су-
вим шљивама - каже овај млади
предузетник.

Куповина ових производа се
може обавити наруџбама путем
друштвених мрежа, у појединимба-
њалучким маркетима, а однедавно
и у "Крајишкој кући". 
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ПРОИЗВОДИ
СЕ МОГУ НАЋИ
У "КРАЈИШКОЈ КУЋИ"

Драган Поповић
хоби претворио у
породични бизнис

ЉУТИ
БРЕНД
ИЗ ЉУТЕ
КРАЈИНЕ
У понуди се налазе сосови од љуте паприке, али и они
којима додајемо јабуково сирће, мед или бијели лук,
али и боровницу, вишње и суве шљиве, каже Поповић

СОСОВЕ
ПРАВИ ПО
ВЛАСТИТОЈ
РЕЦЕПТУРИ

"КИДАЛИЦА" 
Интересантна имена производа
настају прилично спонтано, при-
ча Драган и додаје да је идеја да
имају неке асоцијације на сос и
да буде занимљиво. Тако су на-
стали и називи "кидалица", "по-
бланос", "вишња сос", "црвени
сос", "сусамица", "баба рога", "бо-
ровница сос", "папригано", "на-
ранџеро", "крајишка љутица",
"љути колутићи".

Узгаја више од 30
сорти папричица



Горњој Драготињи
код Приједора отворе-
на је прва апи комора
у козарачко-приједор-
ској регији, односно
пета у Републици Срп-

ској, уз помоћ Министарства по-
љопривреде, шумарства и
водопривреде Српске.

Представник министарства
Данијел Егић рекао је да је позна-
то да је добробит од пчела много-
струка и да је, када се говори о апи
комори, заправо ријеч о удисању
паре из кошнице која поспјешује
лијечење астме, мигрене и других
болести.

- Инхал-центар "Радаковић"
прилагођен је и дјеци, а не само
одраслима. Овакви садржаји
обично иду уз сеоски туризам и
заједно развијају рурална подруч-
ја - рекао је Егић новинарима.

Власник имања Раде Радако-
вић пчеларством се бави више од
20 година и прва искуства са апи
коморама стекао је у Словенији,
гдје је десет година испитивано
дејство апи комора и гдје су до-
шли до резултата да је више од 90
одсто корисника апи терапија по-
бољшало своје здравствено ста-
ње.

- Апи коморе помажу код
бронхитиса, астме, стреса, псори-
јазе, а и онај ко је алергичан на
пчелињи убод није алергичан на
удисање из кошнице. У комори се
сједи и ту су пумпе које вуку ва-
здух из кошнице и то се удише 20
минута, па 20 минута паузе, па 20

минута удисања. Препоручује се
од 10 до 15 третмана - појаснио је
Радаковић.

Предсједница Удружења за по-
моћ обољелима од астме "Анемо-
на" Приједор Илинка Мацура
рекла је да је природа у Горњој
Драготињи фантастична, да се
имање налази на обронцима Ко-
заре и да ту  дјеца заиста дишу.

- Инхалациони центар или апи
комора за астматичаре је нешто
изузетно добро и драго ми је што
су људи препознали да ово може
помоћи обољелима од астме - ре-
кла је Мацура.

Миле Милојевић из Первана
код Бањалуке, који води апи
комору већ четврту годину, каже

да је терапију
код њега до са-
да користило
око 300 људи,
те истиче да се

резултати ових
терапија могу

очекивати након
мјесец дана и оптимал-

них од 15 до 20 инхалација.
- Долазили су људи који су је-

два дисали, као и људи који се 20
година боре са тешким мигрена-
ма - додао је Милојевић.

Иначе, прву овакву комору у
Српској отворио је пчелар Миле
Милојевић у Первану код Бања-
луке.

Нешто касније и у Доњој Трно-
ви код Угљевика, у пчелињаку по-
родице Тешић, отворена је још
једна апи комора, којом је и грађа-
нима из сјевероисточног дијела
омогућена љековита инхалација
ваздухом из кошнице.

На балканским просторима
ову врсту лијечења до сада су
практиковали једино Словенци, а
у Европи су најдаље отишли Буга-
ри, Нијемци и Аустријанци.
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НАЈДАЉЕ ОТИШЛИ 
БУГАРИ, НИЈЕМЦИ 
И АУСТРИЈАНЦИ

ПЧЕЛАРСТВО: НА ОБРОНЦИМА
КОЗАРЕ ИЗГРАЂЕН ИНХАЛАЦИОНИ ЦЕНТАР

Отворена
још једна
апи комора
у Српској

Власник имања 
Раде Радаковић 

пчеларством се бави 
више од 20 година и 
прва искуства са апи
коморама стекао је у

Словенији, гдје је десет
година испитивано

њихово дејство

ПОМАЖУ 
КОД АСТМЕ, 

СТРЕСА И 
ПСОРИЈАЗЕ

У




